18/5/2021 Correo: Juzgado 76 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. - Outlook )
bd
Derecho de Defensa PROCESO No. 2019-01046

edwin cossio <elcossio474@yahoo.com >
Mar 4/05/2021 3:52 PM
Para: Juzgado 76 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. <cmpl76bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[ﬂj 4 archivos adjuntos (2 MB)

derecho defensa banco popular.pdf; libranza edwin cossio_1.PDF; respuesta dineros descontados libranza.PDF; CERTIFICADO
LABORAL ALCALDIA DE IBAGUE.PDF;

Buena Tarde:

De manera atenta hago envio del oficio de Derecho de Defensa el el PROCESO No. 2019-01046,
radicado en contra mia por el Banco Popular S.A, igualmente anexo soportes que argumentan mi
defensa.

Quedo atento a aclarar cualquier situacion,

Cordialmente,

EDWIN LEON COSSIO OSPINA
ADMINISTRADOR PUBLICO
AUDITOR LIDER IQNET
AUDITOR LIDER IRCA
AUDITOR INTEGRAL HSEQ
AUDITOR ISO 27001
AUDITOR NTS-TS 001-1
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COOPUNIVERSAL

COOPERATIVA UNIVERSAL
NIT. 800.191.127-3

PAZ Y SALVO

e
Certificamos que el sefior COSSIO OSPINA EDWIN LEON, identificado (a) con
la CC. No. 5.916.568 se encuentra a PAZ'Y SALVO con nuestra cooperativa
por concepto de la libranza No. 026617 del ALCALDIA IBAGUE.

Se expide a solicitud del interesado a los 14 dias del mes de de Julio de de
2015.

D

?0 ; e
Carlos Alberto Botero QoM e \
erente (bu\{',(\—{a;(& 26@@

Paz y Salvo: 09219 Certificado’ 15850

Cra. 3 No. 15-41 Centro Comercial Los Panches Of. 204 Tels: 2637551 -2610302 thagué
Correo: coopuniversal@hotmail.com - administracion@coopuniversai.com
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_ 8Y COOEXPOCREDIT
Bogota D.C., Julio 30 de 2015 SECRETARIA DS TRATIVA
GRUR0 RECURSOS FIBICOS
CReL R YTE
' nsc
Sefior(a) Re.. e Y1 2“‘;)
Heydi Varon Fecha: __”,_D_.Q.._Ag.\).q..———wm
Oficina Nomina Resioe: ___Q.!Eé_ﬂ___-_-_l.:}..___.._.
ALCALDIA MUNICIPAL DE IBAGUE e CE (A1 tVe
Calle 9 No. 2-59
Ibagué - Tolima
ASUNTO: REPORTE DE NOVEDADES
Adjunto remito listado de nuevos desembolsos y reprocesos del convenio suscrito
entre la cooperativa de crédito COOEXPOCREDIT y la ALCALDIA DE IBAGUE como
soporte de la novedad de descuentos por nédmina del mes de AGOSTO de 2015.
Adjunto:
o Relacion de descuentos
De igual forma, me permito relacionar a usted(es) 03 créditos TERMINADOS con el fin
de que se sirvan excluirlos de la novedad.
Cualquier informacion adicional con gusto sera suministrada.
Atentamente,
ANGELA ANDREA RIANO BUSTOS s
Coordinadora de Incorporaciones y CCC o
Carrera 13 # 772 - 52 Bogota \\/\ \(7
PBX: (67) (1) 742 42 66 Ext. 1115 \%
Incorporacionesicooexpocredit.com =
www.cooexpocredit.com
N TR Cra, 32 No. 76,160 01 404 Calle 35 Mo 18 - 64 S BANG 2N 85 Eaincs Famando Diaz Of. 308
PBX" (1) 742 4266 PBX: (5) 368 2630 - 368 2631 Centro Comercial Rosedal Local 210 Br. Santa Ménica Residencial Centro Seclor La Matuna
PAAS CAN Manizales PBX: (7) 687 0608 PBX (2) 485 0005 PBX: (5) 660 9443
pmdsti g Of o Cn‘u B e Civil g,o:v: No 25 Local 7 P-uo‘ <12 Local 3 Cm,lJ:’No 34- %t’:c:q;;;
~ E;',"."'m PRSI ms%‘m“mg.wm e PBX: (8)57920501-872 2262 g:x.(;%?gs?zas Centro Empresarial Amacentro
Cra. 3 No.8 - 39 Local 81 Villavicencio Yopal Valledupar PBX: (4) 604 3690 - 604 3691
PBX: (8) 262 4607 Cra. 33ANo. 38 - 72 Local 6 Cra. 19 No. 7 -79 Of. 10 Cra. 11 No. 15 - 79 Local 1 Centro Santa Marta
i ren e S;';('.' ?Bmc;;l;ume mo 19 - B7 Local 107 g:m;: ;:ivzar s

Cra. 13No. 50 - 09

L(o
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Alcaldia Municipal “‘_)musicu!
Ibague
NIT. 800113389/

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
DIRECCCION DE TALENTO HUMANO

1410.2021- 5701096 4

Ibague, '06 MAR 2021

Senor

EDWIN LEON COSSIO OSPINA -
Profesional Universitario

Alcaldia Municipal de Ibagué

Asunto: Respuesta a Solicitud de Informacién — Derecho de Peticion
Respetado Senor Cossio

De acuerdo a su solicitud del 23 de febrero de 2021 y recibida via correo electronico el
23 de febrero del presente afo con radicacion interna 2021-010976 me permito
informarle que revisada en la Base de Datos del sistema de liquidacién de némina se
pudo determinar lo siguiente asi:

Descuentos a favor de la Cooperativa Multiactiva de Servicios con Experiencia en Crédito
Expocredit:

Fecha de inicio primer descuento: 1/08/2015

No. Libranza 49477

No. De Cuotas: 84

Valor cuota mensual $ 721.213

Valor total del crédito $ 60.581.892

Descuentos aplicados: Agosto de 2015 hasta Abril de 2017 cuotas mensuales $ 721.213
Mayo, Junio y Julio de 2017 no se realizaron descuentos por Licencia No Remunerada
Agosto de 2017 hasta Febrero de 2021 cuotas mensuales de $ 721.213

Descuentos a favor del Juzgado1 de Pequenas Causas y Competencia Multiple

Oficio 0104 del 4/5/2016

Ejecutivo Singular e Minima Cuantia — Coomulsertol 73001-41-89-0001-2016-00020-00
Valor Medida $ 7.500.000

Junio 2016 $ 232.886

Julio 2016 hasta Diciembre de 2016 $ 244.009 cuotas mensuales

Enero de 2017 hasta Marzo de 2017 $ 234.356 cuotas mensuales

Abril de 2017 $ 107.057

o o oo

Plaza de Bolivar Palacio Municipal P
Calle 9 2-59
Codigo Postal 730006

Tellefonos 261 1/\8544._'01 1 £'555A www‘ibagué.gov.co
talentohumano@ibague.gov.co
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Alcaldia Muvm'|p..||
Ibague

NIT.800113389-7

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
DIRECCCION DE TALENTO HUMANO

Continuacion Hoja No. 2

Mayo de 2017 hasta julio de 20217 no se realizaron descuentos por licencia no
remunerada

Agosto de 2017 $ 126.788

Septiembre de 2017 hasta Diciembre de 2017 $ 263.954 cuotas mensuales

Enero de 2018 hasta Febrero de 2018 $ 255.249 cuotas mensuales

Marzo de 2018 hasta Diciembre de 2018 $ 276.194 cuotas mensuales

Enero de 2019 hasta Mayo de 2019 $ 266.819 cuotas mensuales

Junio de 2019 hasta noviembre de 2019 $ 295.706 cuotas mensuales

Diciembre de 2019 $ 0

Enero de 2020 hasta Mayo 2020 $ 285.769 cuotas mensuales

Junio de 2020 $ 341.580 )

Julio de 2020 hasta Diciembre de 2020 $ 357.675 cuotas mensuales

Enero de 2021 $ 351.531

Ultima cuota descontada a favor del Juzgado 1 de Pequefias Causas y Competencia
Multiple Enero de 2021

Cordial saludo,

Directora de Talento Humano

Redactor: \Eﬁ;\/arén, Teécnico Operativo, Direccion de Talento Humano

Y1l 1 [ Plaza de Bolivar Palacio Municipal
ML 3B o m Calle 9 2-59
e | || | =2 Q' N°‘g Cédigo Postal 730006

Teléfonos: 2611854-2611855 . :
% talentohumano@ibague gov.co www.ibagué.gov.co



‘% Alcaldia Munnc_vpdl
2 ibague

NIT 800113389 7

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
DIRECCION DE TALENTO HUMANO

CERTIFICADO LABORAL No. 2021-0356
EL DIRECTOR DE TALENTO HUMANO
CERTIFICA:

Que revisada la historia laboral de EDWIN LEON COSSIO OSPINA, identificado
con la cédula de ciudadania No. 5.916.568 expedida en Fresno Tolima, se pudo
constatar que se encuentra vinculado al servicio del Municipio de Ibagué, Nit No.
800.113.389-7, del 01 de agosto de 2011 en adelante.

Que mediante Decreto No. 1-0690 del 11 de julio de 2011, fue nombrado en Periodo
de Prueba dentro de la Carrera Administrativa para desempefar el cargo de Técnico
Operativo, Codigo 314, Grado 04, asignado a la Secretaria de Planeacién Municipal,
Grupo Administracion SISBEN.

Actualmente mediante decreto 1000-0322 de 09 de junio de 2020 se desempefa en
el encargo de profesional universitario Cédigo 219, Grado 05, Adscrito a la
Secretaria de Planeacion, Direccion Fortalecimiento Institucional.

Para la actual vigencia devenga las siguientes asignaciones:

Ano 2021

2.666.180.00 |

TIPO DE VINCULACION: Nombramiento en carrera administrativa

La actual certificacion se elabora con base en la informacién encontrada en los
documentos que reposan en la Historia Laboral, dada en la ciudad de Ibagué a los
22 dias del mes de febrero de dos mil veinte (2021), a solicitud a del interesado.

A{A%:nARl TRIANA LOMBANA

Directora de Talento Humano

Jairo Caicedo Barbosa, Auxiliar Administrativo 22/02/2021 '*U(k)

Calle 9 No 2-59 Palacio Municipal Oficina 211 - Codigo Postal 730006 - Ibagué — Tolima
Tel: 2617060 Ext. 117 - Email: talentohumano. a ibagué.gov.co




Ibagué, mayo 04 de 2021

Senor (a) Juez (a)
Juzgado Cincuenta y Ocho de Pequefnas Causas y Competencia Mdltiple de Bogot3,

D.C.

Calle 12 No. 9-55, interior 1, piso 3°, Complejo Kaysser
Teléfono 2820670
cmpl76bt@cendoj.ramajudicial.gov.co

Asunto: Derecho a la Defensa y Contradiccion PROCESO No. 2019-01046

Respetado (a) Senor (a) Juez (a)

Yo EDWIN LEON COSSIO OSPINA, identificado con cédula de ciudadania No.
5916568 de Fresno, Tolima; mayor de edad y con domicilio en la ciudad de Ibagué,
direccion calle 69 No. 35b-22 barrio el Edén, en respuesta a la demanda instaurada
por BANCO POPULAR S.A y bajo la gravedad del juramento, ejerciendo el derecho
a la defensa y contradiccion del proceso mencionado en el asunto, aclaro lo
siguiente:

1. En la ciudad de Ibagué, suscribi pagaré con la cooperativa Expocredit o

“"COOEXPOCREDIT", en el mes de Julio de 2015, acordando que dicho
crédito se manejaria en la modalidad de libranza con un total de 84 cuotas
a valor de $721.613 c/u la cual fue aprobada como Libranza y validada por
mi pagador quien es la ALCALDIA DE IBAGUE, dénde laboro hace ya cerca
de 10 anos (anexo Libranza validada por la Alcaldia)

. En el mes de agosto de 2015, la Alcaldia de Ibagué me realiza el primer

descuento y lo continta haciendo hasta la fecha, con excepcion de los meses
Mayo, junio y Julio de 2017 ya que solicité una licencia no remunerada en
esas fechas. (Anexo oficio 1410.2021-010964 del 06 de marzo de 2021, de la
Direccion de Talento Humano de la Alcaldia de Ibagué, donde reportan el
estado de la libranza expedida con la cooperativa Expocredit o
COOEXPOCREDIT).

Nunca he tenido deudas o créditos con el Banco Popular S.A, sino con
COOEPOCREDIT, con extraneza veo que instauran este proceso en la ciudad
de Bogota D.C, muy a lo contrario a lo procedente mencionado en el codigo
nacional de Proceso, que seria haberla iniciado en la ciudad de Ibagué, que



fue donde se realizo el negocio y donde resido yo como deudor hace mas de
10 anos.

4. En los casi seis anos que llevo pagando esta libranza, solo en tres meses no
se me ha descontado el valor de crédito, tal y como consta en el oficio
1410.2021-010964 de la Direccion de Talento Humano de la Alcaldia de
Ibagué

5. Antes de que, por casualidad yo visualizara la apertura de este proceso por
Internet, no se me habia notificado la apertura del mismo, cosa que hubiese
sido facil si este juzgado hubiese conocido mi informacién y la cual
COOEXPOCREDIT tiene en sus bases de datos.

6. Miente El Banco Popular S.A. aduciendo que mi deuda debid haber sido
cancelada el 05 de diciembre de 2018, ya que, segun la Direccion de Talento
Humano de la Alcaldia de Ibagué, la libranza se suscribid para 80 cuotas, de
las cuales llevo canceladas 66, proyectando terminar con la libranza en agosto
del 2022.

7. El Banco Popular S.A, quiere inducirlo (a) a un error a usted, sefior (a) Juez
(a), al asegurar que la deuda mia a la fecha con esa entidad es de VEINTIUN
MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS SETENTA
PESOS MCTE. ($21.863.970), mas intereses, aduciendo incumplimientos de
pagos que nunca se han presentado, ya que la Alcaldia de Ibagué siempre
descuenta de mi salario los valores pactados en la libranza y transfiere a
COOEXPOCREDIT dichos valores.

8. ElBanco Popular S.A, actu6 de mala Fe, abriendo este proceso en otra ciudad,
sin los méritos suficientes; todo esto con el fin de que yo no me pudiese
defender como lo estoy haciendo e inducirlo (a) usted sefior (a) Juez (a) a
usted a un error con informacion que no es real.

9. Si es preciso para mayor claridad del asunto, se puede oficiar a la direccion
de talento humano de la Alcaldia de Ibagué para corroborar lo expuesto por
mi persona en estos asuntos. Los datos son los siguientes:

e Direccion: Calle 9 2-59 '

e Teléfono: 038- 2617060 ext. 122-123

e Correo electrdnico: talentohumano@ibague.gov.co nomina@ibague.gov.co

En mérito de lo anterior, pretendo que se DESESTIME LIBRAR MANDAMIENTO DE
PAGO en contra mia, ya que no existen fundamentos para realizarlo y que el BANCO




POPULAR S.A. retire registros negativos de las centrales de riesgo, si lo
hubiese por estos mismos motivos.

MEDIOS PROBATORIOS:
e Oficio 1410.2021-010964 del 06 de marzo de 2021, de la Direccién de Talento
Humano de la Alcaldia de Ibagué, donde reportan el estado de la libranza
expedida con la cooperativa Expocredit o COOEXPOCREDIT

o Certificacion Laboral Expedida por la Alcaldia Municipal de Ibagué.
e Libranza validada por la Alcaldia de Ibague
Para la notificacion de este proceso mis datos son los siguiente:
Direccion: Calle 69 35b-22 El Eden

Celular: 3208162880
Correo electronico: elcossio474@yahoo.com

Estoy presto a lo que usted sefor (a) Juez (a) requiera.

Cordialmente,

EDWIN LEDN COSSIO OSPINA
C.C.5916568 de Fresno



